



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 26. februar 2025  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Christian Terp Møller  
Sagsnr.: 2025-01310  
Dok.: 3600801

### Besvarelse af spørgsmål nr. 491 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 491 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 491 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Toneangivende familie fra belastet område i Aarhus har haft central stemme i bandemiljøet i årevis”, Berlingske.dk, den 6. januar 2025? Vil ministeren desuden redegøre for, hvilke tiltag ministeren agter at iværksætte for at håndtere Ismail-klanen og deres kriminelle aktiviteter?”

### **Svar:**

Jeg har ikke nærmere kendskab til den konkrete familie, der henvises til i spørgsmålet, men helt generelt vil jeg gerne understrege, at det gør mig dybt forarget at høre om, at der i Danmark findes familier, der er vanekriminelle, og hvor flere familiemedlemmer i samme husstand og flere generationer er involveret i kriminalitet. Det er meget bekymrende, og det går ud over lokalområdet, hvor de kriminelle familier selvsagt kan skabe stor utryghed.

Det går også ud over børnene, som har en øget risiko for selv at ende i en kriminel løbebane, hvis de har familier, der begår kriminalitet. Det koster også samfundet – kommunen og politiet – rigtig mange ressourcer, som kunne være brugt på at hjælpe de mange lovlydige danskere, som måtte have brug for det.

Som jeg senest ved min besvarelse af 28. januar 2025 af spørgsmål nr. 384 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg har tilkendegivet, er det ikke tilstrækkeligt med en indsats fra nationalt hold, hvis vi effektivt skal kunne bekæmpe slægtsbaseret kriminalitet. Det kræver også en indsats i lokalområderne. I den forbindelse er der behov for, at myndighederne ved, hvem disse kriminelle familier er.

Det er også baggrunden for, at jeg har bedt Rigspolitiet om i dialog med politikredsene at undersøge, hvordan man lokalt i de enkelte politikredse kan skabe et overblik over, hvilke familier der er relevante at være opmærksomme på.

Som det også fremgår af ovennævnte besvarelse af 28. januar 2025, har Rigspolitiet oplyst, at Rigspolitiet er i færd med at udarbejde et nationalt overblik over, hvilke familier der er relevante for politikredsene at være særligt opmærksomme på. Rigspolitiet forventer, at det nationale overblik er udarbejdet i løbet af 1. kvartal 2025.

Som det også fremgår af ovennævnte besvarelse af 28. januar 2025, er der i løbet af de seneste år iværksat flere initiativer, der har til formål at sætte ind over for bl.a. denne form for kriminalitet. Der er således taget en række vigtige skridt i den rigtige retning, men der skal ikke herske tvivl om, at vi ikke er i mål endnu.

Derfor vil Justitsministeriet – som led i regeringens udspil mod negativ social kontrol og parallelsamfund, som blev lanceret i januar 2025 – igangsætte en nærmere afdækning af den eksisterende viden om mæglingråd. Formålet med undersøgelsen vil være at opnå mere viden om mæglingråd og dermed danne et bedre grundlag for at kunne sætte ind over for fænomenet.

Jeg har desuden bedt Justitsministeriet om at undersøge mulighederne for at kriminalisere mæglingråd, hvor alvorlige strafbare forhold håndteres uden for det strafferetlige system. Jeg vil være meget positivt stemt, hvis der kan laves en meningsfuld model for en yderligere kriminalisering med henblik på at slå mere målrettet ned på forekomsten af mæglingråd. Der er dog ingen tvivl om, at det er en svær øvelse, da vi taler om at ramme adfærd, der udøves i det skjulte.